Sed dices, quomodo uoluntas poterit, & debuerit omnes huiusmodi mo- Dubium prius, cum hoc sit impossibile: nam dum attendo uni, alius insurget: pulchrum. immo dans operam rei sanctæ singulis natiibus malis insurgentibus obuiare non ualeo.

Hinc Paulus ad Roma. 7. ait: non enim quod uolo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, id facio. Quod Augu: exponit de motibus concupiscentiæ raptim insurgentibus.

Pro solutione huius dubii difficultis, est breuiter animaduertēdū; p̄ cū philoso- Descriptio phi uiderent hominem nimia uarietate compositum, uocauerunt eum Micro- hospulcræ colmon, idest paruum mundum; habet enim magnam similitudinem cum mundo cō- hoc mundo materiali, cuius rationem à Theologis quære, nam cum parati. bonitas Dei in principio temporis hunc mundum materialē fecisset

C secundum

## De Ambitione.

secundum omnes suos gradus & perfectiones, omniq[ue] eius ornatu in quinque diebus: sexto, & ultimo die fecit hominem, qui fuit Epilogus omnium antefactorum, hinc in eo inueniuntur omnes gradus perfectionum uniuersi, quas D. Gre, in quadam homilia enumerans, sic ait. Omnis autem Creaturæ aliquid habet homo; habet enim esse commune cum lapidibus, uiuere cum

*Homo in quadruplici statu considerari poteris, primo mundus habet duas partes principales unam materialē sublunarem, corruptioni subiectam, propter contrarietas elementales: alteram immaterialē supremam, a corruptione immunem: hoc idem in homine inueniens, habet enim partem materialē ex elementis compositam, corruptioni subiectam, qua ad ima tendit: & partem formalem spiritualē, & in corruptibilem, qua superiora petit, quas partes mundi, cum essent ex toto diuersæ, immo contrariæ, miro artificio conglutinavit auctor naturæ, ponendo nobiliorē inter materiales, ignobiliorē contiguam inter immateriales, ut similior quo ad fieri poterat, compositio fieret: scilicet elementum ignis, prope sphæram Lunæ ultimam: ita & in homine cum inueniantur omnes gradus entium, supremum inter materiales, scilicet cogitatiuum coniunxit cum intellectiuā infima intelligentia inter mentes abstractas immo homo ipse est anulus: qno supremus Architector Deus, has dua diuersas catenas coniunxit.*

*Status hominis primus.* Hæc prima hominis consideratio, ut ex contrariis compositus, uocatur primus hominis status (in puris naturalibus): sed in hac conditione non fuit à Deo productus. Suprema pars uniuersi dicitur aggregatum ex omnibus orbibus, inter quos, pars superior, & nobilior est primum mobile, cuius motus est regularis, & perfectus ab Oriente idest dextro Celi, ad occidentem, scilicet ad sinistrum Celi: quem motum facit nimia uelocitate in 24. horis, ut assimiletur Deo (dixerunt Philosophi). Cæteræ autem sphæræ naturaliter faciunt motum contrarium à sinistro Celi, ad destrum, quas primum mobile sua motus uelocitate rapit, ut suo motu moueantur, ultra proprios motus: hinc oritur influentia, & gubernatio circa hæc inferiora. Eodem pacto superior, & formalis pars hominis dicitur esse aggregatum ex omnibus orbibus, idest potentissimæ animæ, inter quas nobilior pars est intellectus, & voluntas, cuius motus debet esse regulatus, & perfectus, se Deo assimilando, cuius imaginem gerit (quæ ut August. ait consiluit potius in actu secundo, scilicet in contemplatione Diuinæ essentiæ, sicut Deus intelligit essentiam suam) & conformari eius voluntati: inferiores autem potentiae dicuntur esse cæteri. Planetæ, quorum motus, ut dixi naturaliter sunt contrarij primo: uerum voluntas debet eas mouere motu rapto, idest dirigere earum motus secundum suum motum contra earum inclinationem, ut inde corpus gubernetur, & homo suas dirigat operationes ad finem, ad quem a Deo productus est. Et secundum hanc considerationem secundus status hominis uocatur, secundum naturam: quod est dicere quamuis ex compositione hominis hæc concordia haberi non possit, tamen quia homo cum sit creatura inter alias corporeas nobilissima, cuius finis est perfectio intellectualis, & Dei contemplatio, conueniens erat suæ naturæ, ut pars inferior, superiori non solum ministraret, sed etiam ad nutrum obediret. hinc pars sensitiva in homine inter cætera animalia, quibus homo communicat, sortita est hanc excellentiam: sed quia hanc obedientiam, & concordiam ab intrinseco habere non poterat, cum sit ex contrariis

*Imago Dei in homine in quo consistit.*

*Status hominis secundus.* Et secundum hanc considerationem secundus status hominis uocatur, secundum naturam: quod est dicere quamvis ex compositione hominis hæc concordia haberi non possit, tamen quia homo cum sit creatura inter alias corporeas nobilissima, cuius finis est perfectio intellectualis, & Dei contemplatio, conueniens erat suæ naturæ, ut pars inferior, superiori non solum ministraret, sed etiam ad nutrum obediret. hinc pars sensitiva in homine inter cætera animalia, quibus homo communicat, sortita est hanc excellentiam: sed quia hanc obedientiam, & concordiam ab intrinseco habere non poterat, cum sit ex contrariis

## De superbia.

18

contrarijs compositus: bonitas Dei fecit, ut cum iustitia originali, & donis gratiis in tali statu se confertuare posuerit: & hæc consideratio uocatur tertius status hominis, in quo fuit productus, scilicet naturæ institutæ, & innocentia per iustitiam originalē: in quo statu permansisset, si deo obediisset: quod cum cum non fecerit: nil mirum, si inter cætera mala, in quæ incurrerat, rebellioni potentiarum passus est, quarum non ideo dominium amisit, & secundum hanc considerationem, homo ponitur in quarto statu, qui dicitur naturæ laxæ, idest peccati. Quinto adiungitur status naturæ reparatæ per Gratiam Salvatoris, qua nos ab omnibus malis liberauit: uerum has penitentes sensum ex originali contractis, ad nostram humilationem, & exercitium reliquit. Ad dubium igitur respondendo, dico: cum uoluntas potentiarum deminat ad eam spectat ipsarum motus ad actus moraliter bonos dirigere: sed quod non posse, oriatur ex imperfectione sibi causata ex eius rebellione facta in Adam, Vnde eius imperfectio cum aliqui debito sufficit ad ascribendum ei peccatum imperfectum tamen, & in genere moris, & in genere peccati: nam ex debito habet, quod sit peccatum: ex imperfectione habet, quod sit ueniale. In tertio, idest in appetitu Intellectivo semper est mortale, non enim attribuendum est peccatum mortale appetui sensitui: sed uoluntati; cuius enim est ordinare in finem, attribuitur finis, sed uoluntati conuenit potentias inferiores ordinare, ut supra dictum est, ergo quidquid operationis agunt, ex eius imperio, ei attribuitur, & hoc fit, uel eligendo, & imperando potentias inferioribus deordinatos actus, quod ei accidit, uel ex mala subiecti dispositione eam inclinante ad malum eligendum sub specie boni, eo quod ex illa mala dispositione, & qualitate illud sibi, ut conueniens appareat; hæc autem dispositio mala oritur uel ex quadam consuetudine male operandi, & habitu acquisito qui uertitur quasi in naturam, uel ex mala corporis habitudine, per aliquam aegritudinem causatam, per quam natura quasi corrupta appetit quædam peccata, uel ex mala inclinatione naturali, ex complexione ortum habente, uel ex aliqua passione corpus afficiente, uindictam, aut actum uenereum appetente, uel aliud simile, secundum quæ homo sœpe eligit, quod malum in se est, tanquam donum: eo quod per ista conueniens, & bonum sibi illud esse indicat, nam qualis est homo dispositus, ( aiunt Physici ) talia sibi conuenientia uidentur, & uoluntas naturaliter in quod est sibi conueniens tendit, propter quamdam coniunctionem, & affinitatem, quam habet in corpore. Vel peccatum attribuitur ei, propterea quod malos sensualitatis motus non reprimit, dum tamen aduertit: nam aduertendo & non reprimendo, iam consentire uidetur, ut in motu concupiscentiæ carnalis experitur; homo enim, dum in illo cogitat aduentus delectatur, & non auferit illum resistendo, & repellendo: immo nutrit eum, signum est deliberatæ complacentiæ, & ideo mortale; ubi enim est plena uoluntatis deliberatio, ibi est peccatum mortale. Hinc August. Delectationem morosam peccatum mortale esse dixit, ad hunc sensum, ut supra explicuimus, unde infertur, non delectatio, ut delectatio, sed electio ad delectationem esse peccatum mortale. Omnia hæc tria superdicta breuiter tangit Iacobus Apostolus in sua Canonica.c. 1. dicens.

*Status hominis secundus.*

*Status hominis quartus.*

*Delectatio ut delectatio non est peccatum, sed electio.*

C z Nemo

Nemo cum tentatur, quoniam à Deo tentatur: Deus enim intentator est malorum. i. nullo pacto, nec perse, nec per accidens, sed permissus, ut dictum est, ad nostra peccata concurrit, unusquisque uero tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illektus i. à re concupisibili sibi præsentata, quatenus numquam de re concupisibili cogitaret, nisi per sensus exteriores apprehenderetur, nihil enim (ait Philosopus) est in intellectu, quin prius fuerit in sensu, tolle sensum, & tolles peccatum, id est principium peccandi. Hanc tentationem solummodo extrinsecam in sensu exteriori per suggestionem tantum, habuit Christus, de pane in monte sibi representato, dum à Diabolo tentari permisus est. Matth. c. 4. sequitur deinde, concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. id est dum id, quod exterius uisum est sub ratione delectabilis, ad intra concipiatur ut sic, parit desiderium propter contradictionem, quam patitur, ut diximus, quod saltem est ueniale, ut dictum est Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem, id est desiderium illud rei concupisibilis, dum a uoluntate acceptatur, ut exequendum, uel saltem non reprimitur, ut dixi, dum aduertit, efficit mortale, quamuis non ponatur in effectum, quod uoluntas habuit in affectu, & in hoc stat perfecta ratio peccati mortalis.

38

His igitur expeditis: dicendum est de septem peccatis mortalibus, quæ dicuntur mortalia, non quid ista sola sunt talia, multa enim, & alia inueniuntur quæ mortalia sunt, ueluti furtum, homicidium, periuirium, & similia. nec propter eorum grauitatem, sunt enim & alia his grauiora, quæ hic non enumerantur, ut infidelitas, blasphemia in Deum, & quedam alia, sed per quamdam excellentiam, in eis namque adest seminarium quoddam peccatorum, quod in alijs non reperitur, & est, quod in istis inuenitur quædam proprietas, per quam, ut plurimum alia ab istis septem oriuntur, & ad eadem sub ratione finis diriguntur, ut infra videbitur, cum de singulis loquemur. Vnde magis propriæ Capitalia vocantur, per quamdam metaphoram, quatenus sunt capita, & principia, ex quibus alia ortum habent, & ad ipsa diriguntur, puta superbia in se haberet, ut multa alia peccata pullulet, in eius finem ea dirigendo. Superbus enim, ut conseruetur in sua superbia, multa alia peccata committit, & omnia illa ad ei fouendum finaliter dirigit & sic de ceteris intelligas. Quæ ratio in alijs peccatis minime inuenitur: homicida enim & si ut homicidium propetret multa alia peccata committit, illa tamen eligit, ut medium ad consequendam commodius suam uoluntatem, non tamen oruntur ex natura homicidi, nec illi nata sunt fouere, ut perseueret. Hæc peccata sunt septem, scilicet. Superbia. Auaritia. Luxuria. Gula. Ira. Inuidia. & Accidia. S.

## De superbia, primo capitali Peccato.

39

*Superbia  
unde dicatur.*

Superbia dicitur ex eo, quod habens illam, appetit teneri super id quod est. Vnde Isidorus dicit. Superbus est, qui uult superuideri, quam est

Qui

Qui appetitus, cum sit contra rationem rectam, dictantem, ut uoluntas hominis supra id, quod suæ naturæ proportionatum est, non feratur, peccatum est. superbia igitur est appetitus immoderatus propriæ excellentiæ. dicitur (appetitus) id est desiderium, & uoluntas essendi & quando ad id, quod esse desiderat, attingere non potest, appetit saltem uideri, & iudicari tale. dicitur (immoderatus) ratio namque recta uult, ut unusquisque quod sibi conueniens, & proportionatum est uelit. Vnde qui contrariu desiderat, aut saltem uult uideri, & existimari, quod non est, superbus dicitur. Contra quos ait Apostolus. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram, quam mensus est nobis Deus. Et quia talis appetitus rationem peruerit, ideo valde viciosus est. Hinc August. 1. 4. de Ciuit. Dei dicit. Superbia est peruersæ celistudinis appetitus. Et cum ista celistudo, & excellentia, quæ à superbo appetitur, sit quid arduum, id est difficile assequi: ideo est causa multorum aliorum peccatorum. Circa quod arduum, & excellens: quadrupliciter homo peccare potest. Primo circa ipsum bonum, quod propriè desiderat, & tunc peccat, quando id appetit, quod suam mensuram, & proportionem sui statutus, seu conditionis excedit. Secundo circa modum appetendi, & adipisci di, & hoc, aut ex parte causæ, per quam illud bonum excellens, vel habet, vel habere cupit, aut ex parte effectus. Ex parte causæ dupliciter scilicet vel efficientis, & tunc peccat, dum habens illud ab alio, à se ipso habere gloriat, vel saltem si non habet, sic habere desiderat, vel meritoria. Ex parte causæ meritoria, tunc peccat, quando id, quod ob gratiam alterius possidet, quamvis ab alio habere confitetur, tamen ex meritis suis se habere iactat. Ex parte effectus, tunc peccat, quando illud bonum excellens, dum sibi cum ceteris simili habere competit, sibi singulariter appetit: vel quando in illo bono, quod cum alijs habet, singulariter teneri, & existimari vellet, despexit alijs. Ex his assignantur quatuor species superbie, vt ait D. Gregorius secundo moralium.

Prima est, quando homo se iactat esse, quod non est, seu habere quod non habet. Secunda est, quando illud, quod ab alio habet, à se habere dicit, vel existimat. Tertia est, quando illud, quod habet ob alterius gratiam, suis meritis se habere affirmat. Quarta, & ultima est, quando uult uideri esse singularis in aliqua excellentia, vel alijs despexit, solum in illa se esse iactat, cum non sit.

Peccatum hoc genere suo est mortale ex illa parte, qua auertit hominem à Deo: ut non se subiiciat eius regulæ. Alia namque peccata aliquam imperfectionem annexam habent aliquantulum alleuantem, uel excusantem peccatum, vt est fragilitas, infirmitas, passio, Ignorantia, & affectio alicuius boni, quæ omnia directè nolunt offendam Dei, sed con comitantur. Superbia vero directè uult offendam Dei, eo quod eius regulæ subiici non uult, sine actualiter, superbia fuisse habitualiter. Vnde Boetius dicit. Cum omnia uitia Deum fugiant, sola superbia directè se Deo opponit. Hoc peccatum potest esse ueniale pluribus de causis extrinsecè. Primo propter paruitatem materiæ, circa quam fertur appetitus, & est, quando non præiudicat notabiliter honor Dei, & proximi. Exempli gratia, aliqui sunt scribendi in Apodissa sine differentia, uel pariter sunt nominandi, Titius desiderat simpliciter, ut primus sit nominatus, uel ut primo subscriptus in Apodissa; in hoc casu propter paruitatem materiæ id est excellentiæ, quæ appetitur, est ueniale. Vnde potius dicitur superbia materiæ uialiter, quam formaliter, & dixi (simpliciter) si enim hoc despectum, & Prima Pars. C 3 in

*Difinitio.**homo peccare potest quadrupliciter, circa obiectum & superbia.**Quatuor species superbie.**Superbia ex sua natura mortale.**Superbia quo modis uenialiter.**Deum.*

## De superbia.

in contemptu aliorum, appeteret, esset mortale, ratione cōceptus. Secundo pp actus inde liberacionem, motus n. ille ex aliqua excellentia insurgēs, auterit à volūtate elicius pueniendo illū cū iudicio pfecto, & tunc erit mortale q. a. est actus delibera ratus, aut erit sine iudicio, rōnē pueniendo, & tūc erit veniale: deficit n. delibera tio, eo quōd ratio non aduertit, aut si aduertit, non consentit, & si aduertendo statim reprimere, mereretur: & si non reprimendo consentire, esset mortale. Tertio propter suam imperfectionem, dum i. motus ille superbiz minimus, subi tis, & transiens erit, quōd accidit quando talis appetitus est sine contemptu subiectionis Legis Diuinæ, sineque Dei irreuerentia. Quarto dum aliquis se esse existimat satis literatum, virtuosum, nobilem, & similia, cum in factō non sit tan tum, sine tamen despēctu aliorum; alias esset mortale; nec intendit exire à regula Diuina, quæ humilitatem proponit, est veniale: hoc namque modo, est superbia materialiter. Quinto, quando quis gradum excellentiæ appetit, ad quē ascendere, disconueniens sibi non esset, propter eius bonas qualitates, sine tamen affectu excessiō, puta, vellet esse Doctor vellet copulari cum nobiliōri se; vel aliud simile: talis enim appetitus non est contra regulam Diuinam, quæ sta tuit, vt vnuſquisque acquiescat, quid de illo faciat Deus: mortale tunc esset, quā do hæc appeteret cum magno affectu, aut ad gradum sublimiorem, sibi disconuenientem, & improportionatum aspirarasset, dēgnando, & despiciendo gradum, in quo illū constituit Deus.

**40** Huius peccati occasiones possunt esse quatuor, ex quibus, vt plurimum qua tuor prædictæ species oriuntur. Prima occasio est potentia, ex qua multoties or cōsideratio. tum habet prima species: səpē namque accidit, vt dum homo in humili manet, quatuor. seipsum cognoscit, & in illo statu qui est, dum autem ad aliquod dominium Potestia est assumitur, itatim sui cognitionem amittit, ita vt non modo quis sit, verum nec prima occa gradum, ad quem assumptus est, agnoscit; Vnde se plusquam est, esse existimat; ac multo magis, quām conditio sua patitur, se teneri desiderat. Exemplum de Saul, Regum. i. cuius superbiam sequuntur multi, qui dum in minoribus erant, se indignos ad Episcopatum assumi iudicabant, dum vero assumpti sunt, ita inflantur, vt nec Cardinales se esse contentantur, & quid dicam de mercatoribus, vasallorum Dominis effectis? & similibus? cum ad hæc indigni sint, nec per hoc se norunt. Secunda est Nobilitas, ex qua səpē oritur secunda species, Nobiles enim, qui sanguine se nobiles esse iactant, vt plurimum, ita superbunt, & cæteros taliter spērunt, vt sibi subesse velint, ac si illorum terrestres Dij esissent: sibi persuadentes se tales esse à se ipsis, nec Deum hujus doni auctorem agnoscent, ac venerantur. De quibus Salustius ait, Communem malum est nobilibus ipsa superbia. Et reuera talis nobilitas est quid vanum, cum fundamentum in natu fine virtut. ra non habeat, sed in hominum opinione, si nuda, & sine virtutibus ornata, aspi ribus vana ciatur, est enim respectus quidam, qui ens rationis dicitur.

**41** Hinc dissoluitur illa antiqua quæstio, scilicet quid faciant homines nobilio res, scientiæ, auarma? Pro cuius questionis dilucidatione, breuissimum discut sum notate.

**Quæstio p. chro.** Vna res altera nobiliōr esse dicitur, ex vna saltem quatuor causarum, videli Questio de cet, vel efficienti, vel materiali, vel formal, vel denique finali. Ex parte causa veræ nobilit. efficientis, non dicitur vnuſ altero nobiliōr, omnes enim quantum ad causam vniuersalem, à Deo omnium auctore procreati sumus, & ex Adæ stirpe ortum habemus, quantum autem ad causam propinquam, vanum est de eo, quod non est, se gloriari, dicendo, talis viri filius fui, in mea progenie tot viri illustres fue re, si in se nihil habeat, de quo gloriari possit, & lumen, quod in progenitoribus

## De superbia.

ribus splenduit, in se ipso extinctum fuerit, vt benè Cicero salutis improperiavit, qui de illustribus parentibus gloriabatur, dicendo, quod in me incipit, in te definīt, hoc Est, gloria tuorū p̄genitorū, & lumen claritatis, & nobilitatis corū in te extinguitur. Ex parte causæ formalis, scilicet Animæ, omnes sumus æquales, cum deorsis veniat, & à Deo infundatur, vt nuda, & rasa tabula, ait Philosophus. Ex parte causa materialis, quæ in rebus artificialibus facit, vt vna res, altera nobiliōr sit. Vas enim aureum, nobiliōr Argenteo dicitur, & æneum, terreo, similiter æquales sumus, omnes enim ex virili, & corrupto semine nati sumus, ex contrarijs humoribus compositi, corruptioni, calamitatibus, telis fortunæ, & morti æqualiter subiecti, vnde de quō gloriari habent, & cæteros despicer non remanet, & quando dicitur, iste est nobilis sanguine non intelligitur, quōd sanguis qui, verbi gratia, à vena emittit materialiter nobilis dicitur, ut quidam vir nobilis sibi peruidebat, qui cum ignobilis muliere se commiscere solebat, ne semen nobile in vterum vilem immitteret, sed intelligitur de nobili stirpe, & illustri familia, quæ nobilitas ad posteros diffunditur per hum:anam propagationem, pro v. à patre ad filium deriuatur mediante sanguine, & semine generationi apo. I. x parte causæ finalis, secundum quam vera hominis nobilitas excogitari potest, qui sunt veri nobiles videndum est. Nobilitas in rebus creatis non æqualiter in omnibus decernitur, sed secundum diuersas rationes, In missis namque secundum materiam inuenitur, dicimus enim aurum nobilissi

mum esse inter metalla propter materiam, in rebus autem animatis & sensibili bus, secundum earum operationes naturales, in creatura vero rationali, secundum ultimam ipsius perfectionem dignoscitur. Perfectio hominis ultima in sua felicitate consistit, & consequenter sua vera nobilitas. Et loquendo de hominis felicitate, duplīciter loqui possumus, aut supranaturaliter, aut naturaliter, & de supra naturali, hic non est sermo, quia si de illa gloriari debeamus, in Domino gloriari oportet, quāmuis enim sic à Deo instituti sumus, ut naturaliter ad illum e. dinemur, iuxta verbum Augustini. Fecit Deus hominem, vt summum bonum intelligeret &c. non tamen illam viribus naturæ adipis valemus, ideo tali media torem dari oportuit qui sufficiens esset nos ad talem felicitatem conduce re. Hinc resolutur quod ait Diuus Anselmus in lib. Cur Deus homo, scilicet p̄ purus homo non satis fuisset, donec enim sumus in viribus naturæ, semper mediator insufficiens redditur, est namque improportionatus fini, qui excedit naturam hominis, nec puro homini conueniebat, sicut non conuenit esse terminū, & viam, finem, & medium, oportuit igitur esse Deum, & hominem, ut in quantum homo, conditiones mediatoris haberet, & in quantum Deus hominem suo fini perducendi efficaciam daret. Cuius mediatoris homo indigebat etiam si non peccasset, quoniam in paradiſo positus fuit, vt custodiret illum, non pro semper sed vt pro tempore operaretur, & mereretur cælestem beatitudinem, ad quam in fine conduci debuerat, sed quo medio nisi Christo glorificatore quāmuis, nō vt redemptore, peccato non existente. Sed de naturali, quam nostris viribus acquirere natū sumus, gloriari possumus, vt nobilis ille dicatur, qui sibi illam acqui finit.

Sed difficultas est, in quo consistat, nam quantum ad rationem eius, scilicet quōd sit perfectio hominis, Philosophi conueniunt, sed quantum ad id, in quo ratio, & perfectio ista inueniatur, differunt. hinc accidit hominibus, diuersis studijs vacare, propter diuersam opinionem, quam de rebus habent, in quibus eam investigant. Quidam illam querunt in diuinijs, ideo eis student, maximè nā que earum affectus in homine dominatur. Dicente Ecclesiaste. c. 10. Peccunia

Nobilitas  
guinæ quo  
modo intel  
ligatur.

Nobilitas  
quomodo  
inuenia  
tur in reb.  
creatris.  
Perfectio  
hominis ul  
tima.  
Felicitas  
hominis du  
plex.

Purus ho  
mo nō erat  
sufficiens re  
dimere nos

Cristus pec  
cato nō  
existente  
ad huc in  
carnare cur

## De Superbia, Cap. I.

*Nobilitas in quo confitetur.* obediunt omnia. Sed isti decipiuntur, nobilitas enim consistit in ultima hominis naturali perfectione, ut dictum est, ad quam homo ordinatur ut ad finem eius: sed diuitiae potius ordinantur ad hominum vitam sustentandam ut commodius vivant ipsis: & si pecunia obediunt omnia, intelligitur quantum ad multitudinem stultorum, qui non cognoscunt, nisi corporalia bona. Alij collocaverunt eam in honoribus: ideo effecti sunt ambitiosi, querentes dignitates: sed falluntur; honor enim potius sequitur nobilitatem: nam honor debetur alicui, propter aliquam excellentiam, aut perfectionem, in existentem: unde accidit, ut potius nobilitas faueat dignitati, quam ut dignitas in honestate nobilem faciat: loquendo de aliquibus dignitatibus. Alij posuerunt eam in bona fama, & gloria humana: sed haec non est propriè nobilitas; sed potius effectus eius: ex uera namque nobilitate oritur gloria, & bonorum est in fama. Alij staruerunt eam in potestate humana; & hoc non sufficit: nam gloria humana nobilitas habet ab intrinseco: sed potestas est quid extrinsecum adueniens: prouenit enim, ut plurimum à fortuna, immo nobilitas facit bonum vsum potestatis, non enim potestas, quæ bonum, & malum secum componeat propter titulum, bene utitur circa regimen, nisi virtutibus sustentetur. Vnde poeta rapie pote- fuisse.

O quanto indegni son dilar fortuna,

*Qui che hanno i scettri in man, nè sanno rfarli.*

*Nobilitas in scientijs speculatiis.* Qui aut rōne utuntur eam stabiluerunt in scientijs speculatiis, & virtutibus moralibus, ut Aristoteles, 2. Ethicorum, Plato, & multi alij Philosophi docuerunt, cum per eas intellectus hominis perficitur, & eius operationes illustrantur, naturali rōne coacti: homo namque ceteris animalibus intellectu, & rōne praestat: cuius operatio facit eum illustrem, cum sit ultima eius naturalis perfectione: & eo magis unus alero nobilior dicitur, quo maiorem de rebus, & virtutibus cognitionem acquirit, & eis utitur: scire namque & non ut sciencia nihil prodest, cum unum ad alterum ordinetur, & haec est vera & naturalis hominis nobilitas in re fundata.

*Nobilitas ex armis.* Nobilitas autem, quæ ex armis prouenit, impropriè dicitur nobilitas, quis enim unquam vidit animalia eiusdem speciei, sibi met esse centraria, ut in humana specie videtur? qui tali modo sibi contrarij sunt, ut se inuicem interficiant; nec Diabolus est contrarius Diabolo.

Hoc malum fecit peccatum: Et quamvis arma in magna estimatione sint: eo quod per ea conseruantur Republicæ, pax, & bona cuiusque, ita ut qui cor magis virile, generosum, & forte ostendit, animum nobiliorem alij habere dicatur, ista tamen nobilitas est quid accidentale homini, quatenus propter Tyrannorum cupiditatem, Republicas inquietantium, avarorum cuium bona depravant, & denique propter malorum nequitiam, pacem perturbantium, arma necessaria sunt: non tamen talis nobilitas, ex armis prouenient, est res in natura hominis fundata, ut veræ animæ nobilitati ex scientijs, & virtutibus prouenienti pponi debeat, & possit, quod autem nobilitas prouenient ex scientijs, & virtutibus sit præstantior illa, qua ortum habet euitute militari, confirmatur, per Salomonem Ecclesiastes. 9. Melior est Sapientia, quam arma bellorum. Quæ sapientia & si non sit in tanta estimatione apud vulgares, quam arma, euenit, quia multoties associatur paupertate: quæ paupertas his temporibus communiter despiciuntur. Vnde poeta.

Pouer' è nuda va il sofia,

*Dice latuba al vil guadagno intenta.*

Et

## De Humilitate.

23

Et si imperatoria Maiestas æqualiter armis, ut se defendat, & virtutibus, ut populos gubernet, indiget, si non ita virtuosos, ut armigeros amplectitur, est, quia Mæcenates, Ptelei, & Alexandri defecerunt. Et quamvis videatur quandoque armigeros magis commendare, hoc accidit ex avaritia tyrrannica augendi statu, & imperiu, aut quia timor amittendi diuini eu magis premit, q. zelus regredi populos in vera disciplina, & viuere virtuoso, ut ut tēpestate nostra, non ideo sequitur, nobilitatem, quæ ex armis prouenit, illi præponendam esse, quæ ex virtutibus ortum habet. Et hæc breviter de hac quæstione obiter tacta.

*Scientia.*

Tertia occasio est Scientia, ex qua semper oritur tercia species superbiae, ob quam multi superbiunt. Vnde Apostolus ait. Scientia inflat. & taliter inflat, ut per eam homines in talem deueniam dementiam, quod gloriantur, ac si proprijs meritis illam absoluè possiderent, non referendo gratias Deo. Contra quos clamat Apostolus. Quid habes homo, quod non accepisti? cur gloriaris quasi non acceperis? (dico proprijs meritis absoluè) quamuis enim labore ac quiratur, tamen perspicacitas ingenij, memoria facienda, optima complexio, iudicij illuminatio, opes ministrata, & cetera necessaria, quæ ad sapientiam requiriuntur, non ne sunt Dei dona, & gratiae gratis datae? ut quid ergo gloriatur homo? Hinc hæreses multoties pullularunt, dum sapientes, donum Dei non percipientes, & ei non se humiliantes, ita sibi proprio iudicio consisi addicti sunt, ut deuenirent in reprobum sensum: de quibus dicitur, Putantes se esse sapientes, stulti facti sunt. Quarta, & ultima occasio peruenit ex diuitijs, pro quare scito. Superbia est duplex, una est quasi naturalis, quæ uocatur Leonina, naturaliter enim Leo superbus est: huic correspondet superbia nobilium. Altera est aduentitia, quæ vocatur Canina, canes namque naturaliter superbinon sunt, omnes enim essent superbi, sed si quis magnus, & mordax est, superbus apparet: huic correspondet superbia ruficorum, qui dum diuites efficiuntur ita superbiunt, ut le non cognoscant, & ceteros spernant, & despiciant, tamquam inferiores, ac si nunquam ipsi in stercore nati essent, arrogantes sibi maius bonum, quam ex diuitijs habeant, & tenentes se, plusquam sint, uidentes se ex diuitijs honorari, pro ut dicitur Ecclesiastes c. 10. diuitijs obediunt omnia. Et hæc est pessima, nam in nobilibus inuenitur superbia admista cum aliqua pietate, & humanitate, sed in ruficis diuitiis fouetur crudelitate, hinc sequitur inuidia contra illos, qui se subleuant, ne parres habeant, odia, dum eis resistunt, lites, ut illos deprimant, & multa alia mala. Et quamvis diuitiae de se sint bona, quia tamen multa mala nobis ministrant: eo quod male utimur illis, ideo in sacra scriptura multoties condemnantur. Beati qui in illis affectum non ponunt: secundum Prophetæ dictum. Diuitiae si affluant, nolite cor apponere.

*Divitiae.*

*Superbia duplex.*

Ecce tot mala, & multo plura parturit superbia, sed ei obviandum est cum humilitatis uirtute, de qua pertransiendo pauca tangam, ne limites intentionis nostræ exeam.

## De Humilitate.

42

*Humilitas triplex.* At Isidorus in lib. Ethymologiarum, quod humilis dicitur, quæ si humi acclivis, id est imis in hærens, quod tripliciter accidere potest, vel dum aliquis ab alio deiicitur, & prosternatur, & haec humilitas est potius pena, de qua Hieremias in persona Hierusalem lamentabatur, dicens. Vide domine, & considera, quoniam facta sum vilis, vel dum aliquis ignorans suam dignita-

## De Ambitione.

dignitatem, & gradus eminentiam in omnibus humilem, immo deiectum segregat, & hæc est potius stultitia, vel tertio dum aliquis, cognoscens suum deiectum, se tenet in infimis, quod quandoque, vel fit per signa tantum exteriora, fingendo humilitatem, & hoc modo est falsa humilitas, de qua August. in quadam epistola dicit, esse magnam superbiam, quia in humilitate excellentiam gloriæ querit, quandoque autem fit ex motu animæ interiori, prout fecit Abraā Gene. 18. Dominō dicens. Loquar ad Dominum meum cum sim puluis & cinis, & hoc modo est laudabilis, & dicitur virtus. Cuius actus est refranare appetitum voluntatis, ne immoderata tendat ad excelsa, sed cum omni Dei subiectio ne scilicet non sibi confidendo in suis actionibus, sed Dei auxilio. Hæc virtus è diametro est contraria superbie, & illam expellit, nam qui verè humilis est ab intra feco, hæc signa foris ostendit, & factis, & verbis (iuxta illud Eccles. c. 19. ex visu cognoscitur Vir, & ab occurso faciei sensatus.) scilicet primo timorem Dei cum memoria preceptorum, ita vt in omnibus actionibus suis propriam uoluntatem, non sequatur, sed eam superioris arbitrio regulat, Secundo, quod à debiti sui officio non se retrahit per id, quod ei occurrentia sunt ardua, & dura. Tertio, quod cognoscens suos defectus, & imperfectiones suam insufficientiam confitetur, ex cuius consideratione inhabilem se existimat ad maiora, ad quæ præponitur, ideo sibi alios præfert. Quarto quod in suis factis non vult videri singularis recedendo à via communī, sed illam sequitur. Quinto quod in loquendo, est parcus, in aspiciendo, non excellit oculos, in risu, temperatus, in gressu, compositus. Quæ omnia si fictitia non erunt, quot sunt actus, tot superbie filias fugat, vt inferius videbimus. Qui autem vult in virtutibus proficere, sine humilitate non potest, est enim fundamētum omnium aliarum. Hinc August. ait. Qui vult magnam fabricam ædificare, de fundamento prius cogite, humilitatis, quæ ita Deo cara est, quod illa Deipara, & semper virgo Maria, virtutum norma, in receptione beneficiorum à Deo, aliam virtutem non commemorat, nisi humilitatem, dicendo in suo cantico. Quia respexit humilitatem Ancilla suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

*Humilitatis effectus.*

*Humilitas est fundamentum omnium virtutum.*

43

**A**mbitio est vitium Magnanimitati oppositum, quæ Magnanimitas est circa honores modo debito appetendos, vnde ille magnanimus dicitur, qui magna quedam honore digna appetit, aut animi promptitudinem ea faciendi habet. Quæ virtus cum in medio consistat, duo habet extrema, vnum scilicet per defectum, alterum per excessum. Per defectum tunc est, quando homo honores contemnit, non eo animo, vt virtuosus faciunt, fugientes, de suis operibus laudari, sed non curando, opera honore digna facere, dum occasio illud expostulat, tunc enim vituperabile est. Per excessum tunc est, quando immoderata honore appetit, & tunc est vitium Ambitionis. Quæ Ambitio differt à Superbia, nam & si illud idem pro obiecto habeat, quod, & superbia, scilicet excellentiam, non tamen sub ratione excellentiæ, vt ipsa, sed quatenus ex excellentiæ honor sequitur, est enim honor testimonium excellentiæ. Vnde Ambitio dicitur inordinatus appetitus honoris. Dixi (appetitus) id est desiderium quoddam voluntatis. Dixi (inordinatus) pro cuius intelligentia, aduerte tria, primum est honor sequitur virtutis excellentiam, qua virtuosus alios excellit, que cum sit donum Dei, vtique principaliter de virtute Deo honor exhibendus est: Secundū est, cum virtutes sint gratiæ gratis dætae, priucipaliter ad utilitatem aliorum dantur,

*Ambitio in quo differt a superbia.*

*Honor est testimonium excellentiæ. Definitio.*

*Virtutes sunt gratiæ gratis dætae.*

## De Ambitione.

22

dantur, consequens est, vt hanc de virtute, qua alios excellit, illis beneficere debet. & ratio ex natura desumitur, bonum namque virtutis, cum de se diffusum sit, & alijs communicari possit, fit consequens, vt dum quis a Deo in aliquo excellentiæ gradu constituitur, ad hanc finem constituitur, vt alijs profit, quo fit, vt dum homini aliquis honor de sua virtute exhibetur, intantum in illa exhibitione delectari debet, in quantum honorem refert ad debitum finem, scilicet vt ex hoc sibi via, & occasio detur, vt alijs profit, debet enim homo ad hunc finem de sua virtute honorem appetere, vt ceteri eum honorari videntes, illam magni faciant, & vtendi sua virtute occasionem sumant. Tertium est, quod honor dicitur esse virtutis præmiū, ad hunc sensum, non quod homo virtutibus insida re debeat, vt solimodo honoretur, præmium enim principale virtuosi non est honor, sed naturalis felicitas, de qua supra: vnde qui virtutibus vacat, vt inde solum honorem adspicitur, ab ultimo virtutis fine deficit, sed honor instantum virtutis præmium dicitur, in quantum homines virtutem præmiare volentes, aliud maius retribuere non possunt, quæ virtuosum honorare. His sic prælibatis. Tripliciter potest homo talen honorem inordinatè appetere, aut in illo delectari, secundum D. T. 2. 2. q. 131. art. 1. Primo dum sibi honorem attribuit, in Deum non referendo illum iuxta illud propheticum. Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Secundo, dum ita honorem desiderat, vt in illo delectetur, & quiescat, illum non referendo in aliorum utilitatem, vt dictum est. Tertio dum appetit honorari, plusquam conditio sua requirit, scilicet quantum do tales honorem desiderat, qualis debetur virtuti, quam ipse non habet,

Sed queritur, an semper requiritur, vt hæc actualiter in Deum, & proximum referantur? Respondeo, quod homo ad hæc tripliciter se habere potest, vel contrariè, vel priuatius, vel negatiuè. Contrariè se habet, dum honorem de sua uiritate actualiter appetit, a ut de exhibito delectatur, sibi soli attribuendo, & Deo illum usurpando. Priuatius autem tunc se habet, quando non refert illum in Deum, tamquam talis doni autorem, dum necessitas, seu occasio referendi subest, puta dum laudatur, & honoratur, nec verbis, nec signo ex animo Deo, et proximo honorem refert, & istis duobus modis, semper est mortale, potest esse veniale, vel ratione materiae dum honor, qui appetitur, aut exhibetur, est parui momenti, vel ratione imperfectionis actus, dum sine affectu desideratur, vel ex inconsideratione, dum scilicet desiderium rationem, id est plenum indicium præuenit. Negatiuè vero tunc se habet, dum honor exhibetur, vel appetitur, non cogitat de tali relatione in Deum, & proximum, & hoc modo si actus, seu appetitus est moderatus, non exeundo limites, non est peccatum, non enim semper tenemur actualiter, aut habitualiter, id est cum speciali animi promptitudine referre in Deum, & proximum, quoties alicuius virtutis propriæ honorem appetimus, aut dum de illa laudamus, cum præceptum hoc, dñe referendo in Deum, & proximum, fit affirmatum, quod non obligat pro semper, sed sufficit, ad exitandum peccatum, virtualis relatio in Deum, & proximum, hoc est ita appetit virtutis honorem, vt numquam in animo habeat, illum Deo usurpare, & proximo non referre, dum occasio exposcit. Dixi (si appetitus est moderatus non exeundo limites) diuersæ namque virtutes, diuersos requirunt honores, secundum magis, & minus, ideo nemo appetere debet plus honoris, pro sua virtute, quam honimes pro illa exhibere consueuerunt, puta, Magister humanitatis honorem doctoris appetere non debet, persona priuata nobilis, non debet appetere honorem Marchionis exhibendum: Episcopo Archiepiscopo, & Archiepiscopo, Cardinalis honorem appetere, non licet.

Quæritur

## De Ambitione.

**44** Queritur an appetere dignitatem Ecclesiasticam semper sit mortale? Respō detur, si dignitas non est curata, & desiderans illam est indignus, tempore morta re dignita liter peccat, si autem est dignus, minimè, nisi magno animi affectu, & excessuē appetere, ita ut mortalius peccare non curaret, & multa scandala dare non per se mor ueretur, vt illam adipisceretur, uel denique quando in ea ultimum finem posse. Si uero dignitas curam animarum habet, de indigno non est dubium, quod peccet, uerum dignus saltem non euaderet peccatum præsumptionis, unde D.T. super illud Pauli. Si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, sed non bonum desiderium habet, nemo enim tam habilem se indicare potest, vt recte, & benè illum, ut decet, sine speciali Dei gratia exercere ualeat. Vnde. D.T. 2.2.q.185.art.1.a*it*, illicitum esse digno episcopatum appetere propter solas circumstantias in eo existentes, scilicet honorem, gradus altitudinem, & bonorum temporalium sufficientiam. Sed an hoc sit ei mortale? Respondeat Caietanus: loco citato, cum alijs Theologis, mortale esse si curam animarum ordinat ad honores, & temporalia bona, ut ad finem ultimum: si autem huiusmodi appetendo debitum suum circa curam animarum facere intenderet, non prætendendo uti Episcopatu ad finem temporalium, vt multi faciunt, talis non peccaret mortaliter. Si uero quis Ecclesiæ ruinam præuidendo propter malam electionem, aut concursum, se ex caritate, & Dei cultus zelo præponeret, cognoscens in se non esse tanquam insufficientiam, & imperfectionem, sicut in concur rentibus, non peccaret. Appetere habilem aliquantulum alia simlpicia beneficia, propter temporalem commoditatem non est mortale, talia namque ob Clericorum vitam, Deo seruientium, depurata sunt. Et dixi (Deo seruientium) nam si essent Laici, aut Clerici cultui diuino se exercere nolentes, sed illa appeterent, ut magis uoluptuose uiuerent, tunc beneficia in eorum animarum maleficium & perniciem redundarent, & si quis in minoribus existens acciperet tale beneficium, non intenderet ad Sacros ordines promoueri, sed uti beneficio ad tempus, ut fructus inde acciperet, & postea illud renuntiaret, & uxorem duceret, teneretur ad fructus restitutionem, secus si de hoc non est adhuc resolutus, sed sub dubio manet.

## De Vana Gloria.

**45** Opus honore dignum sequitur laus in ore hominum, per quam opus uirtuosum manifestatur, quæ manifestatio claritas quædam dici potest, quod enim clarum est à multis conspicitur, ita opus honorabile, dum à multis laudatur, in manifestationem, & claram notitiam uenit. Hinc sequitur, secundum D.T. 2.2.q.132.art.1. quod nomen gloriae manifestationem alicuius rei virtuosæ importat, quæ apud homines decora uidetur, & pro tali approbatur, & laudatur. Quæ laus, siue ab autore rei, siue ab alijs fiat, non est peccatum absolutè confiderata, potest enim homo opus suum bonum, siue spirituale, siue corporeale sit, cognoscere, approbare, & laudare sine peccato, ut Paulus ad Corint. 1. laudabat dicens. Nos autem non spiritum huius accepimus: sed spiritum, qui ex Deo est, vt sciamus à Deo donata esse nobis. Ac etiam desiderare potest, ut ab alijs laudetur, & approbetur. Secundum illud Matthæi. 5. Sic luceat lux nostra coram hominibus. Tunc autem peccatum esset, hanc laudem, & gloriam appetere, quando inaniter, & inordinatè appeteretur. Iuxta illud Psal. Ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium? Vnde dicitur. In hanc, seu Vana gloria est appetitus inordinatus gloriae, circa opera à se facta, ut ab hominibus laudetur.

Gloria qd.

Definitio.

## De Vanagloria.

23

detur. Per hoc differt Vanagloria ab Ambitione, & superbia: nā & si omnia ista appetit eadem excellentiam: in tamē sub eadem ratione: superbia nāque excellentiam appetit sub ratione excellentiae in quantum est quidam gradus sublimis per quem alios excellit. Ambito autem eamdem excellentiam sub alia ratione appetit, scilicet quatenus illi honor exhibetur: Ambitus enim honorari desiderat, ut dictum est. Vana Gloriam uero eandem appetit, quatenus per manifestationem honoris, sequitur laus, & gloria. Potest autem talis gloria dici inanis, & uana tripliciter, secundum eundem autorem loco citato. Primo dum homo gloriam, & laudem de aliqua re appetit, quam in se non habet: sed fingit se habere, uel cupit laudari de illo, quod quidem gloria, & laude dignum non est. Secundo quando appetit ab aliquo cuius iudicium non est fide dignum, sed uanum, ut accidi nobilibus, dum à nimis si plebeis, & similibus laudari debderant; & quid isto magis uanum?

Tertio quando laus, & gloria, quæ appetitur, non refertur in hororem Dei, & proximi utilitatem, actū, uel habitu saltem, tunc autem aliquid habitu in Deum referri dicitur, quando dum aliquid desiderat, quamvis de Deo actū non cogitat: tamen cum à sua intentione excludere non intendit. ita quod sic tūc in mentem ueniret, in ipsum actū referret Deo laudem, honorem, & gloriam.

Peccatum hoc genere suo non est mortale, ut ex dictis colligitur: sed instantiū mortale esse potest, inquantum Dei, & proximi charitati. opponitur charitati Dei opponitur multis modi, scilicet uel dum quis gloriatur de aliquo falso quod redundaret in Diuinam irreuerentiam, ut accidit confessori ignaro, qui cum pénitentes ad se allectare uelit, doctrinam, & peritum se esse dicit, in perniciē nisi dū op animarum, ut accidit quoque medico ignaro, in medicādo, Iudici in iudicādo, ponit charitati. Doctori, in patrocinando, & cōsulendo, in damnum euidentis aliorū, qui credunt & cōfidūt in ipsis, dum se ostentāt, uel dum quis gloriāt, usurpando Diuinum honorem, ut accidit concionatori, aut præceptorī, seu lectori, se iactanti de doctrina falsa. Idem intellige, si omnes prædicti dum falso laudantur, & magnificantur super doctrinā, quam non habent, cognoscunt damnum notabile, inde sequi audientibus, iis creditibus, ipsi quantum opus est, non contradicunt, sed quasi affirmant, tacentes. Dixi (damnum notabile) nam si se iactant, aut tacent dum ab aliis falso laudantur super re parui momenti, sine proximi damno, & Dei irreuerentia, ueniale est, uel dum se iactant, dependentiam non recognoscunt, scilicet gloriam, quæ Deo debetur, sibi principaliter attribuunt, uel dum quis gloriatur de aliquo uero, sed mortaliter malo, ut accidit Gladitori se laudanti interfecisse, aut mutilasse, & ualorosè se gessisse: Furi, artificiose, fe furtum perpetrasse. Iuueni, talem fornicationem se fecisse, & huiusmodi. Idem sequitur, si dum de ipsis, & similibus laudantur, consentiunt, habent enim tunc quandam complacentiam de peccato mortali præterito, de quo tis, est mortuus dolere deberent. Et si cōplacentia, & iactantia est de peccato ueniali, tale ueniale erit. Charitati proximi oppoñit peccatum hoc ratione finis mali, à vanagloriantे principaliter intento, quod accidit, dum quis ab aliis gloriam querit, aut se ostentat, ut alios decipiāt, & ad suam malam intentionem inducat, uel se iactat, auaritia motus, ut aliquem quæstum inde pescetur, uel ut bonus in hominum opinione teneatur, cum sit malus, quod pertinet ad hypocrisim, ut faciebant Scribæ, & Pharisei, uel dum querit ab aliis adulari, uel de aliqua re à se gesta, seu dicta, aut de aliqua uirtute, bona fama, pulcritudine, seu alio bono, ut gloriam, & laudem acquirat, ita affectate se ostentat, quod pro ea adipiscenda, aut non amittenda, dum est in bona opinione,

opinione, paratus esset, potius contra legem Dei peccare mortaliter. Omnes iti supradicti modi sunt peccata mortalia. Vnde Augustinus lib. 5, de ciuit. Dei sic ait. Hoc vitium humanæ laudis, tam inimicum est pia fidei, si maior sit cupiditas gloriae, quam Dei timor, & amor, ut Dominus diceret, Io. ca. 5. Quomodo potest credere, gloriam ab inuicem expectantes, & gloriam, quæ à suo Deo est, non querentes? Præter antem istos casus, si vanagloria non repugnat charitati Dei, & proximi, semper est ueniale: ut accidit Clericis missum dicendo, dum actus & ceremonias, quæ in illa punctatum ob mysteriorum significationem facere debent, ut ab hominibus laudentur, obseruare student. Item dum uestes sacras, preciosas, quibus ad significandam sui ministerij, & cultus diuini excellentiam uiri debent, propter sui gloriam uestiunt. Item dum lectiones, & cantus suaves ad Angelorum imitationem, ut Deus laudetur, pro sui, & audientium satisfactione gloriantes legunt, & canunt: ideo Ecclesia in fine lectionis posuit, ut diceretur. Tu autem Domine miserere nobis: petitur enim uenia de Vanagloria in dicendo, & canendo, sumpta. Quæ omnia, cum non eligantur, ut finis vtilitatis, cum magno affectu, & studio, uenialia sunt: non enim sunt contra charitatem, ut dictum est.

<sup>46</sup>  
Dubium. *Vt si filii ne  
stiu. ne  
filiū pre-  
ciosum, qnā-  
do est pec-  
catum.*

Quæritur vtrum in superfluo cultu, & ornatu vestimentorum stet peccatum Vanagloria? Respondet D.Th. 2.2.q.1.69.art. 1. *Vt si vestium delicatarum, quā-  
tum est ex parte uestimentorum, non est vitiosus: sed ex parte hominis eis im-  
moderatè vtentis: quæ quidem immoderantia ex duplice capite oriri potest; vel  
respectu consuetudinis loci, in quo manet, & hominum, cum quibus viuit, & tuc  
si vtitur vestibus excedentibus metas consuetudinis loci, & hominum suæ con-  
ditionis, inter quos uersatur, uitiosum est: vel respectu affectus inordinati vtentis: & tunc si vtitur vestibus dedicatis, siue secundum hominum suæ conditionis,  
& loci consuetudinem, siue præter, nimis libidinosè, & studiosè gloriam ab ho-  
minibus in illis querendo, ut homines effeminati facere solent: peccatum est &  
tanta potest esse in illis affectio, finem in eis ponendo, quod erit mortale. & hoc  
quo ad laicos, cum masculos, cum foeminas, addendo quo ad foeminas, si studio-  
sè ornatu, & cultui superfluo, etiam secundum consuetudinem loci, ad hunc si-  
nem. *S. vt homines ad lasciviam prouocent: peccant mortaliter, iuxta illud Pro-  
verbiorum 7. Ecce mulier occurrit illi ornatu meretricio, præparata ad decipiē-  
das animas. Quo verò ad Clericos dicitur cum D.Thom. loco citato in respon-  
sione ad secundum argumentum. Si sunt in aliquo primatu & dignitate constitu-  
ti, possunt vti vestibus sericis, & preciosis dignitatibus conformibus, sine peccato,  
ad significandum sui gradus excellentiam, ut cæteri dignitatis gradū honorent,  
& magnificant; nisi cum hoc, affectum quemdam libidinosum deliciose se in il-  
lis delectandi ponenter: tunc enim esset peccatum, sicut & affectus. Si verò sunt  
clericis sine tali dignitate, ait Caietanus q.prædicta art. 2. dubio 6. tunc peccant  
mortaliter, mutando, & violando habitum suum clericalem, & vtendo fiericis in-  
dumentis, calceis, ornamenti mularum, & huiusmodi: ac si essent Domini tem-  
porales. Peccatum hoc Vanagloria est nimis vniuersale: vnde legitur de Beato  
Bernardo, qui dum nimiam familiaritatem cum Diabolo haberet, inter cætera  
eum in forma Medici quandoque vidit, secum multa vasa afferentem, inter quæ  
magnum quoddam vas aliorum mensuram excedens, videbatur; cui Beatus Pa-  
ter ait: quid significant tot vasa? & inter alia hoc tam magnum? Respondit Dia-  
bolus, vasa haec sunt genera peccatorum, in quibus multi bibunt, sed hoc ma-  
gnum est Vanagloria: de quo ferè omnes gustant. Vnde Beatus Gregorius 13.  
Moralium ait: vitare Vanagloriam, est perfectorum. Hæc autem quamvis nō  
sit**

fit semper mortale, ut dictum est: disponit tamen ad multa alia peccata, quæ eius filie uocantur, quas ad manifestationem propriæ excellentiæ ut eius finē dirigit. Propriam autem excellentiam dupliciter homi manifestare p̄t; uno mō direc̄te, alio mō indirec̄te: indirec̄te: diu ect̄e, aut p̄ dicta, aut p̄ facta, & h̄ec aut uera, aut falsa: per dicta, iactando se, p̄ facta uera, p̄lum ēdo multū circa nouitates, q̄ admirōnē quādam pariunt; per facta falsa, ut hypocrita faciunt: indirec̄te autē homo suam excellentiam manifestat, dum se non esse ab aliis superatum ostendit; & hoc quantum ad quatuor; primo quantum ad intellectum, dum se pertinacem ostendit, molens saniori iudicio assentire; sed suę nititur sententiæ: hinc hereses: secundo quantum ad voluntatē, dū aliorum cum uoluntate concurrere nolens, discordat ab eis: tertio quantum ad uerba, dum nolens ab aliis superari, uerbis contendit: quarto quantum ad facta, dum superiorum præceptis obedire non uult. Hinc sequatur hæc species peccatorum, quæ dicuntur filii Vanagloriae scilicet Iactantia. Præsumptio. Hypocrisia. Pertinacia. Discordia. Cötentio. Ino gloria. bidentia.

Iactantia, secundum D.Th. 2.2.q.1.1. significat quādam excellentiam, per quam homo se ipsum in altum uerbis extollit Dico (se ipsum) quia extollere alium, Adulatio est. Hoc autem dupliciter contingit: uel dicendo ea, quæ in ueritate in se iam habet: non tamen sic est in hominum opinione. unde sic se iactando ad manifestationē illius rei procedit, ut inde postea vanaglorietur, uel iactando se extollit, attribuendo sibi, quod in ueritate non habet, ut teneatur supra id quod est: & hoc secundo modo opponitur ueritati, quantum ad motuum exteriū: quantum autem ad interius, est potius filia superbizæ: & hæc secunda est peior prima. Sed quæritur, an semper est ueniale? Respondeo, si consideretur quātum ad suam cām, s.superbiā, & uanagloriā, quibus ortu h̄et, erit ueniale, uel mortale, sicut motus superbizæ, vel vanagloriæ, à quibus p̄cedit. Si at consideretur in se pro ut est quādā mendaciā, tunc si erit contra charitatem Dei, & p̄ximi, puta p̄ferer iactāre aliqua uerba contra Dei gloriam, ut dī Ezechia cap. 18. ex persona Regis Tyri. Eleuatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum; uel se iactat de aliqua uanitate mortali, delectando se in illa, ut Iuuenes dicere solent, ostendendo se fecisse, ut prudentes Iuuenes, uel iactando se, dicit quādam mendacia per niciofa, & uerba contumeliosa contra proximum; uel ex alicuius lucri appetitu se iactat, ut proximum decipiatur, uel ex propria intentione, iactando se, iurgia concitat: in ipsis, & similibus semper est mortale. Vbi autem iactantia contra Dei & proximi Charitatem non est, ueniale peccatum est: puta dum de aliquo men-  
dacio ioco, aut de diuitiis, quas possidet, uel ut lucretur sine proximi damno, aut de stirpe nobili, & similibus, se iactat, uel quando ex aliqua iactantia iurgiū, aut contumelia per accidentem, & præter intentionem oriretur, uel quando se iactat de aliqua ueniali uanitate, in illa se delectando, dummodo in ea finem suum non constitutat, ut supra diximus. & sic de similibus iudicandum est.

*Iactantia  
quando est  
mortale.*

*Quando est  
veniale.*

Praesumptione, secundum D.T. 2.2.q.2.1. est appetitus quidam in ordinatus, cir-  
ca res, quæ sperantur. Et est duplex: unus, dum speratur aliquid per Diuinā  
visitatem, quod allequi non potest: qui enim de misericordia Dei obtinere spe-  
rat

## De Præsumptione.

rat plus quam conueniens est, puta ueniam sine pænitentia, relaxationem peccati sine restituzione, & huiusmodi, est ualde præsumptuosus unde taliter de misericordia Dei præsumens, peccat in spiritum sanctum, de quo inferius. Alter est per uirtutem propriam, dum scilicet propriæ virtuti confidens, quod suam facultatem excedit, facere præsumit, contra naturæ ordinem, quæ ultra suam uirtutem non operatur, & ideo peccatum est, pro ut dicitur Iudith. 6. Domine qui præsumentes de te humilias. Et talis præsumptione ex inani gloria procedit, ex hoc enim, quod aliquis de sua uirtute gloriam desiderat, multum de se præsumit, circa alicuius nouitatis inuentionem, quæ admirationem causare nata est, ut inde magis laudetur. Vnde Gregorius in Moralibus cap. 3. 1. Præsumptionem, filiam inanis gloriae, posuit. Quæ regulariter est peccatum ueniale, posset esse mortale ratione materie, dum scilicet præsumptuosus, quod facere præsumit, in notablem damnum proximi, uel Dei honoris redundaret. Posset bene sine peccato aliquod uirtuosum arduum, quod nostras naturales uires excedit, cum Dei auxilio appeti, et sperari, dicendo cum Paulo, omnia possum in eo, qui me confortat, & sine tali fiducia uito sum esset.

*Præsumptione quan-  
da est mor-  
ale.*

## D. Hypocrisi.

*Simulatio quomodo fieri potest.* **M**undacium dupliciter committitur, uerbo scilicet, dum aliquid contra ueritatem dicitur & factio, dum aliquid per signa factorum, uel rerum significatur esse alio modo, quam in rei ueritate se habet, quod propriè simulatio dicitur, & utrumque est peccatum. Sed est aduertendum, quod simulatio pluribus modis fieri potest. Quandoque fingendo, dum unum sit, & aliud significatur, & tunc non est propriè simulatio, quæ mendacium dici possit, ut habetur Genesi, c. 27. ubi Iacob Esau se esse finxit, per quod fratri benedictionem tulit, significans, populum minorem, id est Gentilem maiori, id est Iudaico fore præferendum. Quandoque fictio sit ad alicuius rei instruptionem, ut habetur Lucae 24. ubi Dominus finxit se longius ire, compo sicut enim modum suum quasi longius ire uolentis, ad aliud figurative doctrinandum, scilicet, ut ait Gregorius, quod ipse ab eorum fide longe erat. Vnde August. in lib. de questionibus Euangelicis. Non omne, quod fingimus, mendacium est. Sed quando id fingimus, quod nihil significat, tunc mendacium est. Quandoque homo fingit, abscondendo suam sanctitatem, & uitæ integratem, & hoc dupliciter fieri potest, uel opera mala faciendo, & hoc modo malum est, immo qui talia facit, bonus & sanctus dici non potest, uel per opera, quæ in se mala non sunt, sed quamdam mali speciem habent, puta loqui cum muliere suspecta, ambulare cum iuuenibus intemperatis, ut suam continentiam cœlet, & huiusmodi; & tunc hæc simulatio mala est, tum ratione mendacii, tum ratione scandali, quod alii de se accipere possunt, uel opera sua bona occultando, laudem humanam fugiendi causa, & hoc optimum est nec simulatio dici debet. Iuxta illud Euangelium Matthæi cap. 6. Et parer qui est in abscondito reddet tibi. Quandoque homo fingit esse quod non est, id est fingit non esse peccatorem & hoc quoque dupliciter fieri potest, uel abscondendo peccatum suum, & hoc modo non est propriè simulare, & mentiri, in apparetudo quod non est, sicut enim mentiri dicitur quis, dum uerbo significat quod non est, non autem dum tacet quod est, quod aliquando licet, ita simulare, & mentiri per facta, & signa exteriora dicitur, dum significatur esse quod non est, non autem dum pretermit significare quod est, suum peccatum abscondendo, (extra tamen confessionem) ut suam famam conseruet, & alios non scandalizet. Vnde Hieronymus ait. Secundum remedium post naufragium est, peccatum cœlare, ne scilicet exinde cœteri

*Hypocrita  
ut uerba  
tum.*

## De Hypocrisi. Cap. I.

25

exteri scandalizentur, uel simulando esse bonum, quod pertinet ad hypocrisim, de qua est intentio, hyperita namque græce, latine dicitur simulator, nam hypocrita propriè dicitur, qui in comedij personam alterius representat, apparente quod non est; hinc dum quis malus, & vitiatus existens, bonus apparere vult, hypocrita vocatur. Vnde August. in sermone in Monte Domini. Sicut hypocrites simulatorum aliarum personarum agunt partes illius, quem non sunt, sic in Ecclesia & in omni vita humana, qui se vult videri, quod non est, hypocrita est, simulat enim se iustum, cum non sit. Et hoc fieri potest duplice intentione, uel fingendo sanctitatem, quam non habet, propter sua peccata mortalia occulta; & tunc quamvis sit in peccato mortali, non tamen de nouo mortaliter peccat, se bonum exterius ostendendo, vel perfectionis opera in publico faciendo, quæ non sunt de necessitate salutis, ut ab hominibus videatur, & bonus Christianus teneatur; quod facere solent, qui rosarium in manu portant per plateas, qui coronam virginis, & pater noster sub pallio pendentes videre faciunt, qui Ecclesiæ visitare meridie videri desiderant, qui partem pallij per terram trahunt, ant incompositè vestiunt, ut mortificationem quandam ostendant, eleemosynas in publico faciunt, ut charitatem, quam in pauperes exercitent, manifestent, & huiusmodi; & tunc si hæc ex animo, & spiritu principali-  
*Hypocrisi,  
quando est  
mortale.*

ter faciunt, sed solummodo videri cupiunt, ut ab hominibus laudentur, pectant tantum ex Vanagloria. Quod peccatum regulariter est veniale; quia hæc laus secundariò desideratur. Posset esse mortale; quando in ea proprius fons poneretur; hoc est in his, & similibus operibus laus principaliter praetenderetur de quibus dicitur; Recepserunt mercedem suam. Si autem hæc, & similia ex professo, contra Dei charitatem facerent, sanctitatem dissimulando, scilicet faciem exterminando, ut abstinentes apparerent, ut inde falsam doctrinam disseminarent, aut aliquam Ecclesiasticam dignitatem, cum sint indigni adipiscerentur; eo quod propter sanctitatem apparentem eis crederetur; semper letaliter delinquerent. Idem intellige si eadem agunt contra proximi charitatem; ut eos sub specie sanctitatis deciperent, scilicet ut ab eis eleemosynas haberent; de quibus dicitur Matthæi 23. Vt vobis Scribae, & Pharisei, qui comeditis domos viduorum; Vt vt in negotijs illicitis illos conuenirent, ut facere solent quidam usurarij frequentantes prædications, & lectiones, sæpe de casibus conscientiæ loquentes; eo quod eis crederetur. Vt vt aliquem ad peccandum traherent; ut facere solent superbi, sub specie humilitatis, luxuriosi sub specie fidelitatis, proximum lœdendo, & huiusmodi, qui sub pelle Ouina rapiunt, ut Lupi, ut faciebant scribae & Pharisei, populum decipientes; & hodie de nostris tam clericis, quam laici multi faciunt. Quod peccatum est Deo valde odiosum. Sed quomodo cognosci possent? Respondet Iesus; à fructibus eorum cognoscetis eos, scilicet sicut auricalcum, dum in igne probatur, ant ab aculeo tagitur, statim discooperitur eius malitia; ita tales hypocritæ, si in persona, aut in bonis tangent, tunc eorum humilitas, & patiætia, quæ finguntur, experientur.